Palmerius tunc dixit : « Ego non possum aliter facere quin voces te pagatum : sed facto isto instrumento

« iterum faciat instrumentum dotis VI lib . , odie si volueris, vel salvum sit tibi ipsum instrumentum

« primum factum , et hoc non prejudicet tibi » Et Gentilis dixit : « Ita volo quod sit et ita facere promitto .

< Aliud nihil » .

Diotisalvi calzolarius..... Interrogatus : si guadia facta erat, dixit quod sic , et jam habebat cam in

domo et retentam per plures dies ....

Julianus iur dixit, quod interfuit in domo Gentilis, cum appretiaverunt arredum , quem Donus habere

debebat pro filia suprascripti Gentilis.... unde fecerunt summam XVI lib . computatis inbustis, que erant
Pisis....

USI POPOLANI DELLA VALDELSA ECC . 211

Con maggior acrimonia si accende la lite intorno alla dote nel

caso, in cui il marito, col suo disordinato vivere, mette a repentaglio

le sostanze della moglie. Un'antica legge, che fu abolita nel 1255

dallo Statuto di San Gimignano (Lib. II , Rub. 14), dava in tal caso

alla donna il diritto di richiedere la dote dal marito « vergente ad

« inopiam Tale legge non è particolare alla vallata, ma è conosciuta

a Firenze, come a Siena a Pisa : in quest'ultima città ne parla ancora

lo Statuto del 1286 (Lib. I , Rub. 130 ). Gli Atti del Potestà di San

Gimignano intorno al 1225 sono pieni di questi casi , e il giudice då

quasi sempre seguito alla richiesta della donna ( ) , la quale, abbando

nata dal marito, poteva considerarsi realmente già quasi come vedova.

Il caso più complicato però è quello, quando vien messa in dubbio

l'esistenza del vincolo matrimoniale. Ho già insistito sul fatto della

poca pubblicità delle nozze e della trascuratezza di ogni forma nella

conclusione del matrimonio specialmente nel contado. Si osservi an

cora la sequela rituale delle domande giudiciali: prima: se il testi

mone sappia che i due litiganti fossero marito e moglie? secondo :

(in caso affermativo) come lo sappia? Domanda questa, alla quale Ilde

brandino di Conio rispose in modo cosi bello, che non mi azzardo di

trascrivere le sue parole in volgare, ma le riporto nel latino del no

taro che verbalizzava la deposizione :

(Accuse di M. Baldovinetto, 1231-32 f. 32) . « Ildibrandinus Conii jur.

« dix. quod scit quod domina Orrabilis fuit uxor domini Sigerii Lu

pini; et hoc scit ideo, quia vidit dictum dominum Sigerium tenere

« eam pro uxore et ipsa eum pro viro in domo dicti Sigerii , longo

« tempore ; et credit quod per XX annos et plus. Et dixit quod fama

« ita est publica ; et etiam fecit, quia fuit ita nobilis, quod aliter non

« tenuisset eam , nisi pro uxore » .

In questa occasione ci si apre come uno spiraglio per il quale in

travvediamo qualche piccolo particolare delle feste nuziali . Madonna

Ravenna, interrogata ( Testimon . di M. Gianfante 1230 f. 35 ) sull'esi

stenza del matrimonio legittimo di una tale Gisela, dichiara aver visto

« dictam Ghislam exeuntem de domo dicti Rainonis tamquam de do

« mo sui patris ipso die , quo ivit ad virum suum predictum (nuptui),

« et ad eius domum, cum militibus et hominibus , qui eam ducebant,

« ut moris est » . Per cui comprendiamo, se finalmente uno Statuto del

Contado fiorentino, e precisamente di Fucecchio, si arrogò di deter

minare chi dovesse intendersi per marito e moglie : dando in proposito

<

( 1 ) Per es . negli Atti del 1223-21 a f. 85 v , ove la donna « conquesta fuit de viro, vergente ad ino

piam ..... ..... « et pronuntiatum fuit a domino Gentile (indice ), esse mittendam in possesionem bono

< rum viri .

E cosi spesso ; come a f. 169 etc. A f. 98 Bonadonna in una simile domanda dichiara che « non vivit

« nisi de flatura et tessitura » .

Miscell stor . ecc . , anno IV , fasc . 2-3 18

212 L. ZDEKAUER

una definizione che fa grande onore al cuore dei fucecchiesi, ma che

prova come ignorassero del tutto quel che i sacri canoni intendevano

da molti secoli per sacramento : giachè volevano s'intendesse per mo

glie e marito chiunque stesse insieme, come stanno insieme marito e

moglie, basta che la cosa fosse pubblica ed i vicini lo vedessero . Questa

disposizione è rimasta negli Statuti di Fucecchio fino nella Redazione

del 1340, e chi volesse vederla , la cerchi alla Rub. 44 nel II libro, in

quel bel codice manoscritto che si conserva sotto il N. 325 nella se

rie degli Statuti del Contado all'Archivio di Stato in Firenze ( 1 ) .

Siena , 1896 .

L. ZDEKALER.

( 1 ) II XX , f . 39. « Et intelligantur esse vir et u or legittimi qui se invicem trac'ant et tenent ut vir

« tenet uxorem et uxor tenet virum ; publice et vicinis videntibus .

BIBLIOGRAFIA SANGIMIGNANESE ( 1 )

A.-S. (Auguis ).

BIOGRAFIA DI GIANNANTONIO Dosio. Sta a pag. 249 del vol . XVI

della Biografia universale francese tradotta in italiano, edita

da G. B. Missiаglia , 1824. Ved. di esso in questa alla voce

Dosi Gio . Antonio .

* Abbagliato (L' ) Ved . Folgore da San Gimignano.

* Abbracciabeni Claudio .

Nacque da Ser Giovanni di Ser Tommaso e da Virginia di

G. B. Useppi nel 1576. Morì nel 1631 (*) . Tenne ufficio di scriba